
 Pagina 1 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to  Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 158  DEL 19/02/2014 

 

 

OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTE PER 

IL RIFACIMENTO DELLE TUBAZIONI DI ADDUZIONE IDRICA 

AI REPARTI DEL PALAZZO MATERNO INFANTILE.” – 

Approvazione del progetto esecutivo e del relativo quadro economico di spesa – 

deleghe al responsabile del servizio tecnico e autorizzazione contrarre.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

DATO ATTO  Che le tubazioni di adduzione idrica e distribuzione ai sanitari del Palaazo materno 
Infantile versano in grave stato di degrado e sono fonte di continue rotture e perdite 

creando grave pregiudizio per l’attività ospedaliero e rischio sia di carattere 

igienico sanitario che sull’impiantistica elettrica. 
 

DATO ATTO che su indicazione della direzione Generale si è ritenuto opportuno realizzare un 

intervento per la realizzazione di nuove dorsali e distribuzioni idriche ai sanitari al 
fine di abbandonare la vecchia rete idrica e consentire una efficace distribuzione 

dell’acqua calda e fredda in tutti i sanitari del palazzo  

 
DATO ATTO che la direzione Aziendale ha dato mandato al sottoscritto responsabile del servizio 

tecnico per provvedere alla stesura urgente di un progetto per il rifacimento delle 

dorsali e distribuzioni idriche nel Palazzo materno infantile. 
 

DATO ATTO che il sottoscritto e il P.I. Antonio Mura del Servizio tecnico Aziendale, hanno 

provveduto a redigere il richiesto progetto di rifacimento delle dorsali e 
distribuzioni idriche ai sanitari.. 

 

DATO ATTO Che il suddetto progetto prevede la realizzazione di nuove dorsali di alimentazione 
idrica e nuove derivazioni a tutti i sanitari, da realizzarsi “in vista” entro appositi 

canali in plastica dotati di coperchio per occultarle e rendere l’installazione più 

facilmente pulibile, considerato che si svilupperà all’interno dei locali ospedalieri 
DATO ATTO che dall’intervento sono esclusi il Blocco operatorio e la nuova Terpia Intensiva 

neonatale, oltre ad una serie di locali nella parte centrale dell’edificio per i quali la 

realizzazione delle tubazioni idriche è avvenuta in tempi più recenti e che, 
attualmente, risultano perfettamente funzionanti. 

 



 Pagina 2 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to  Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DATO ATTO Che l’intervento è previsto si svolgerà con le cliniche in normale esercizio, e 

pertanto dovrà essere concordato con i responsabili delle U.O e con la direzione 

sanitaria, un programma di esecuzione che comporterà lo spostamento progressivo 

dei pazienti  dai vari locali per l’esecuzione in sicurezza delle opere. 

 

DATO ATTO che la nuova rete dorsale di distribuzione e le derivazioni saranno realizzate con 

tubazioni in materiale plastico, per alimenti, resistente alle temperature di esercizio, 

al fine di rendere più facile e veloce l’installazione e limitare i problemi di natura 

tecnica ed economica che l’installazione di tubazioni metalliche (in rame ovvero in 

acciaio) possono comportare.  

 

DATO ATTO che la nuova rete di distribuzione potrà essere messa in esercizio per parti, man 

mano che sarà realizzata ma che la vecchia rete idrica non potrà essere esclusa e 

disalimentata fintanto che l’ultimo sanitario non sarà collegato alla nuova rete 

idrica. 

 

DATO ATTO  che il quadro economico del progetto esecutivo è così costituito: 

 

N. Descrizione   Importo  

a) 
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni compresi costo manodopera e 
costi diretti della manodopera. A corpo 

 €  176 808,87  

b) Oneri speciali per l'attuazione dei piani di sicurezza  €  4 437,75  

c) TOTALE LAVORI E SICUREZZA IN APPALTO (a+b)  € 181 246,62  

      

d) costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta  €  47 084,48  

e) 
Importo soggetto a ribasso d'asta (al netto di costi della sicurezza e costo 
della manodopera) (c-b-d) 

 €  129 724,39  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

f1) Imprevisti, IVA compresa  € 254,19  

f2) 
Incentivi per dipendenti art. 92 comma 5D. Lgs 16/06 e s.m.i (Oneri per 
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, RUP, ecc.) 

 € 3 624,93  

f3) IVA 22% su lavori  € 39 874,26  

f) SOMMANO A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 43 753,38  

      

g) TOTALE GENERALE (c+f)  € 225 000,00  
 

DATO ATTO che il suddetto intervento di manutenzione straordinaria trova copertura finanziaria 
per  l’importo di € 225.000,00 su fondi della spesa al conto n. 0507010103 

denominato “Manutenzione e riparazione immobili, impianti e pertinenze a 

richiesta” dell’esercizio 2014. 
 

DATO ATTO che il tempo previsto per l’esecuzione dei lavori è fissato in 130 giorni solari 

consecutivi, cui vanno aggiunti i tempi necessari per pubblicazioni, procedure 
tecnico amministrative previste dalle vigenti normative, collaudi, ecc. 

 



 Pagina 3 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to  Ing. Roberto Manca ___________________________ 

ATTESO CHE per l’esperimento della gara, anche considerata la necessità di procedere con 

estrema rapidità, attesi i motivi legati al fatto che alla realizzazione dell’intervento 
in oggetto sono legati altri interventi già in fase di gara, è possibile utilizzare la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara prevista dall’art. 

122 comma 7 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. per importi fino ad € 1.000.000,00 che 
consente di ottenere l’offerta delle imprese in un congruo tempo, non inferiore a 10 

giorni, e che per l’appalto in oggetto può essere ragionevolmente fissato in 

15giorni. 
 

ATTESO CHE  l’amministrazione dispone di uno specifico elenco di imprese, costituito con avviso 

pubblico avviso e di recente soggetto ad aggiornamento con Delibera del Direttore 
Generale n. 381 del 21/07/2011 dal quale potranno essere attinte con i criteri 

previsti dalla vigente normativa le imprese che saranno invitate a presentare offerta 

per l’appalto in oggetto 
 

CONSIDERATO che il procedimento amministrativo e il lavoro rientrano fra quelli per i quali 

è prevista l’incentivazione ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D. Lgs 

163/2006 e s.m.i e del vigente “Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 del d.lgs. 

163/2006 e s.m.i.” istituito con delibera n. 163 del  31/03/2011 
 

ACCERTATO che il progetto proposto dal servizio tecnico risulta completo, corretto e 

adeguato alle vigenti prescrizioni normative e tecniche e quindi validato 

dallo stesso Servizio Tecnico dell’Azienda. 

 
PROPONE 

 

DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria 

urgente per il rifacimento delle tubazioni di adduzione idrica ai reparti del 

palazzo Materno Infantile" redatto dal dall’Ing. Roberto Manca e dal P.I. 

Antonio Mura del Servizio Tecnico Aziendale  

 

DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento riportato in premessa, che prevede una 

spesa complessiva di € 225.000,00 che troverà copertura conto n. 0507010103 

denominato “Manutenzione e riparazione immobili, impianti e pertinenze a 

richiesta” dell’esercizio 2014. 
 

DI AUTORIZZARE  il responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca, a contrarre, nei limiti 

della spesa complessiva di cui al punto precedente, avviando ed espletando le 

procedure di gara e predisponendo gli atti amministrativi necessari, compresa 

l’acquisizione delle eventuali autorizzazioni presso gli enti competenti. 

 

DI DELEGARE il Responsabile del servizio tecnico per tutti gli atti connessi all’affidamento dei 

lavori, alla gestione dell’esecuzione degli stessi, compresa la realizzazione di 

eventuali perizie suppletive e di variante, qualora necessarie, purché la spesa 

complessiva sia ricompresa nei limiti della spesa massima totale prevista nel 

quadro economico riportato in premesse e approvato con il presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 



 Pagina 4 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to  Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilaquattordici, il giorno diciannove del mese di Febbraio, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 

 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 
Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 
con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 
Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  
 

DATO ATTO che il Dott. Mario Manca è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 258 del 27/03/2013 ed ha assunto le funzioni di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 28/03/2013 

 
DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 
assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 
 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Lavori di manutenzione 

straordinaria urgente per il rifacimento delle tubazioni di adduzione idrica ai 

reparti del palazzo Materno Infantile"  – Approvazione del progetto 

esecutivo e del relativo quadro economico di spesa – deleghe al responsabile 

del servizio tecnico e autorizzazione contrarre. – 

-; 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  
 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

 

 



 Pagina 5 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to  Ing. Roberto Manca ___________________________ 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria 

urgente per il rifacimento delle tubazioni di adduzione idrica ai reparti del 

palazzo Materno Infantile" redatto dal dall’Ing. Roberto Manca e dal P.I. 

Antonio Mura del Servizio Tecnico Aziendale  

 

DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento riportato in premessa, che prevede una 

spesa complessiva di € 225.000,00 che troverà copertura conto n. 0507010103 

denominato “Manutenzione e riparazione immobili, impianti e pertinenze a 

richiesta” dell’esercizio 2014. 
 

DI AUTORIZZARE  il responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca, a contrarre, nei limiti 

della spesa complessiva di cui al punto precedente, avviando ed espletando le 

procedure di gara e predisponendo gli atti amministrativi necessari, compresa 

l’acquisizione delle eventuali autorizzazioni presso gli enti competenti. 

 

DI DELEGARE il Responsabile del servizio tecnico per tutti gli atti connessi all’affidamento dei 

lavori, alla gestione dell’esecuzione degli stessi, compresa la realizzazione di 

eventuali perizie suppletive e di variante, qualora necessarie, purché la spesa 

complessiva sia ricompresa nei limiti della spesa massima totale prevista nel 

quadro economico riportato in premesse e approvato con il presente atto. 

 

DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 
 

 

 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 



 Pagina 6 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to  Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 19.02.2014 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge  

Regionale 28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 
 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________________________________ 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2014. 
La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 
 


